
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 500 del 24/05/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Presa d'atto stipula Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania,  l'ASL di  Caserta e questa
A.O.R.N.  per  l’organizzazione  delle  attività  didattiche  del  corso  di  formazione  specifica  in  medicina
generale. Triennio 2022/2025.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 il  D.Lgs.  n.  368 del 17/08/1999 e ss.mm.ii.,  al  Titolo IV – Capo I – disciplina le modalità inerenti  la


formazione specifica in Medicina Generale;
 l’art. 15 del Decreto del Ministero della Salute del 07/03/2006 e ss.mm.ii. definisce gli aspetti organizzativi


dei  corsi  demandando alle regioni  la gestione e gli  adempimenti  relativi  allo svolgimento degli  stessi,
compresa la possibilità di avvalersi di enti sanitari sul territorio;


 a tale scopo, la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed in Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale  della  regione  Campania,  con  Decreto  n.  247  del  14/11/2018,  ha  approvato  il  Programma
Didattico ed il Regolamento dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale, contraddistinti, sul
presente atto, con l’acronimo CFSMG;


Considerato che
la predetta direzione campana, con nota prot. n. 2023.0265489 del 23/05/2023, ha confermato questa A.O.R.N.,
in cooperazione con l’ASL Caserta, quale ente per lo svolgimento delle attività pratiche delle fasi del corso
presso le UU.OO.CC. in essa strutturate, attraverso la stipula di appropriato Protocollo d’Intesa trasmesso dalla
medesima regione;
Preso atto che
la  direzione  strategica  di  questa  A.O.R.N.  ha  manifestato  la  disponibilità  ad  eseguire  quanto  disposto
dall’organismo regionale;
Letto
lo schema del protocollo d’intesa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che
 l’attuazione della  collaborazione di  cui  trattasi  non costituirà  alcun onere  economico a  carico di  questa


A.O.R.N. e la  stessa percepirà  quota parte  dei  finanziamenti  previsti  allo scopo dalla  Regione,  ai  sensi
dell’art. 5 del Protocollo d’Intesa suindicato;


 le attività svolte dai medici in formazione verranno svolte per un periodo minimo di 15 ed un massimo di 18
mesi  ed  un  minimo  di  n.  1.950  e  un  massimo  di  n.  2.340  ore  di  attività  e  che  sono  subordinate
all’adempimento assicurativo, a loro carico, ai sensi dell’art. 2 del protocollo d’intesa;


Ritenuto
pertanto di  stipulare Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania,  l’ASL di  Caserta e questa A.O.R.N. per
l’organizzazione delle attività didattiche del  corso di formazione specifica in medicina generale afferenti  al
triennio 2022/2025;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia


PROPONE


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. di dare attuazione alla nota prot. n. 2023.0265489 del 23/05/2023 della Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed in Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della regione Campania;


2. di  stipulare  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Campania,  l’ASL di  Caserta  e  questa  A.O.R.N.  per
l’organizzazione delle attività didattiche del corso di formazione specifica in medicina generale afferenti
al triennio 2022/2025 e, per l’effetto, di ospitare presso le UU.OO.CC. in essa strutturate, i medici in
formazione;


3. di precisare che le attività svolte dai medici in formazione verranno svolte per un periodo minimo di 15
ed un massimo di 18 mesi ed un minimo di n. 1.950 e un massimo di n. 2.340 ore di attività e che sono
subordinate all’adempimento assicurativo, a loro carico, ai sensi dell’art. 2 del protocollo d’intesa;


4. di precisare altresì che i medici in formazione che accederanno alle strutture di questa A.O.R.N., saranno
dotati di badge elettronico finalizzato a validare le presenze occorrenti agli stessi per attestare il periodo
di frequenza;


5. di incaricare il  Direttore U.O.C. Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa,  Formazione,
Qualità e Performance di questa A.O.R.N. quale coordinatore e referente per l’attuazione del Protocollo
d’Intesa,  e,  in  particolare,  agli  adempimenti  previsti  agli  artt.  3  e  5  – parte  prima – del  medesimo
documento pattizio;


6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Gestione Risorse Umane, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e
Valutativa,  Formazione,  Qualità  e  Performance,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  all’ASL
Caserta ed alla Direzione Regionale Campana;


7. di rendere il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  attesa la necessità di dare avvio al
percorso formativo CFSMG.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese


Acquisiti  i pareri della direttrice sanitaria, dott.ssa Angela Annecchiarico, e della direttrice amministrativa, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019


DELIBERA


per le causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e  trascritte,  di  prendere atto  della  proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. DARE ATTUAZIONE alla nota prot. n. 2023.0265489 del 23/05/2023 della Direzione Generale per la
Tutela della Salute ed in Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della regione Campania;


2. STIPULARE Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania, l’ASL di Caserta e questa A.O.R.N. per
l’organizzazione delle attività didattiche del corso di formazione specifica in medicina generale afferenti
al triennio 2022/2025 e, per l’effetto, di ospitare presso le UU.OO.CC. in essa strutturate, i medici in
formazione;


3. PRECISARE che le attività svolte dai medici in formazione verranno svolte per un periodo minimo di
15 ed un massimo di 18 mesi ed un minimo di n. 1.950 e un massimo di n. 2.340 ore di attività e che
sono subordinate all’adempimento assicurativo, a loro carico, ai sensi dell’art. 2 del protocollo d’intesa;


4. PRECISARE altresì  che  i  medici  in formazione che accederanno alle strutture di  questa A.O.R.N.,
saranno dotati di badge elettronico finalizzato a validare le presenze occorrenti agli stessi per attestare il
periodo di frequenza;


5. INCARICARE il Direttore U.O.C. Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione,
Qualità e Performance di questa A.O.R.N. quale coordinatore e referente per l’attuazione del Protocollo
d’Intesa,  e,  in  particolare,  agli  adempimenti  previsti  agli  artt.  3  e  5  – parte  prima – del  medesimo
documento pattizio;


6. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle
UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Gestione  Risorse  Umane,  Appropriatezza  ed
Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione, Qualità e Performance, Programmazione e Controllo di
Gestione, all’ASL Caserta ed alla Direzione Regionale Campana;


7. RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa la necessità di dare avvio al
percorso formativo CFSMG.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







  
  


1 


 


PROTOCOLLO D'INTESA 
 


RAPPORTO DI COLLABORAZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE DEL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 


MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 2022 - 2025 
-  D. Lgs. n. 368/1999 e s.m. – D.M. Salute 7 marzo 2006 e s.m. - 


 
Tra 


 
L’Azienda Sanitaria Locale CASERTA con sede in via Unità Italiana n. 28, - CASERTA - P.IVA 


03519500619, in persona del Direttore Generale, dr. Amedeo BLASOTTI  


e 


L’Azienda Ospedaliera SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO con sede in via Ferdinando Palasciano 


– CASERTA - P. IVA 02201130610, in persona del Direttore Generale dr. Gaetano GUBITOSA  


Con la partecipazione e la vigilanza della Regione Campania in persona dell’avv. Antonio 
POSTIGLIONE, Direttore Generale della Direzione per la Tutela della Salute ed il 


Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 


 
VISTI 


 


• il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, così come modificato dalla Legge n. 39 del 


01/03/2002, ed integrato dai Decreti Legislativi 8 luglio 2003, n. 277, e 15 marzo 2010, n. 66 


nonché dal D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito nella Legge n. 60/2019, che al Titolo IV – Capo 


I, detta norme in materia di Formazione Specifica in Medicina Generale; 


 


• il Decreto Ministero della Salute 7 marzo 2006, così come modificato dal D.M. Salute del 7 


giugno 2017, dal D.M. Salute del 5 dicembre 2018, dal D.M. Salute del 12 ottobre 2021, dal 


D.M. Salute del 29 ottobre 2021, recante: “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in 


materia di formazione specifica in medicina generale”, che all’art. 15, definisce gli aspetti 


organizzativi dei corsi, demandando alle Regioni la gestione e gli adempimenti relativi allo 


svolgimento degli stessi, ivi compreso la possibilità di avvalersi della collaborazione di altri Enti 


ed Organismi; 


PREMESSO 
 


• che la Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 408 del 22/07/2022, pubblicata 


sul B.U.R.C. n. 66 del 01/08/2022, è intervenuta nell’integrazione e modificazione del 


“Regolamento del Corso” ex Decreto DG n. 247 del 14/11/2018, nonché della Deliberazione n. 


170 del 24/04/2019, concernente: “Criteri Generali e ripartizione dei fondi connessi 


all’organizzazione dei corsi – Modalità’ di Rendicontazione” approvando ed emanando i  relativi 


documenti:  “Revisione Criteri Generali e Ripartizione Fondi connessi all’organizzazione dei 







  
  


2 


 


Corsi”, concernente il corretto utilizzo e rendicontazione delle risorse finanziarie per la copertura 


delle spese di organizzazione relative al Corso di formazione specifica in medicina generale; 


B. “Revisione Regolamento del Corso e Guida per il Discente” relativo al Programma Didattico 


e Regolamento della Regione Campania per il Corso di Formazione Specifica in Medicina 


Generale, 


• che il programma didattico dei CFSMG prevede lo svolgimento – per tutta la durata del corso n. 


36 mesi (con una quota equiparata suddivisa in varie fasi) - di n. 3.200 ore di A.D.P. (Attività 


Didattica Pratica) da svolgersi sia presso Presidi Ospedalieri (mesi 15 – max 18) che presso 


Strutture Territoriali (mesi 18 – max 21); 


• che per l’effettuazione delle Attività Didattiche dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina 


Generale, la Regione si avvale della collaborazione di tutte le Aziende Sanitarie Locali della 


Campania che mettono a disposizione - per lo svolgimento delle Attività Cliniche Guidate, 


previste nel programma del corso a livello aziendale – oltre che gli ambulatori dei MMG abilitati 


alla funzione di Tutor, sia Presidi Ospedalieri che i Distretti Sanitari all’uopo individuati; 


• che con Decreto del Ministro della Salute 22 settembre 2022, sono state assegnate – alle 


Regioni – le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento previsto dal Piano Nazionale 


di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), attribuendo alla Regione Campania – oltre alle n. 147 borse 


ordinarie - n. 100 borse aggiuntive per il triennio 2022/2025, per un totale complessivo di n. 247 


borse;  


VISTE 


• la nota prot. PG/2023/096036 del 22/02/2023, con la quale la Direzione Generale per la Tutela 


della Salute ed il Coordinamento del SSR – UOD 10 Personale del SSR, Referente Regionale 


per i CFSMG, onde consentire un corretto svolgimento dei corsi e gestire l’elevato numero di 


medici in formazione, ha previsto il coinvolgimento, dell’Azienda Ospedaliera SANT’ANNA E 


SAN SEBASTIANO - CASERTA, per lo svolgimento delle attività pratiche delle fasi del corso da 


effettuarsi presso i reparti ospedalieri; 


 


• la nota prot. 0006317/u del 27/02/2023 della A.O. SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO – 


CASERTA, concernente la disponibilità ad accogliere i medici in formazione del CFSMG per il 


triennio 2022/2025; 


Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue: 


 
Articolo 1 


 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’Intesa. 


 







  
  


3 


 


Articolo 2 
 


L’Azienda Ospedaliera SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO - CASERTA si impegna ad ospitare i 


medici in formazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale (CFSMG) — triennio 


2022/2025, presso i propri reparti ospedalieri per lo svolgimento di attività clinica guidata per la 


durata delle fasi di corso da effettuarsi presso i PP.OO. per un periodo minimo di n. 15 mesi e 


massimo di n.18 mesi e per un numero di ore di mino n.1.950 ore e massimo n. 2.340 ore di attività, 


con la supervisione dei Tutor Ospedalieri individuati tra i propri dipendenti, come previsto nel 


“Regolamento del Corso” ai Capitoli 2 Organizzazione del Corso e 5.2 Il livello decentrato 


Aziendale; 


I medici in formazione, prima di iniziare la frequenza, devono aver stipulato – a loro spese - apposita 


polizza assicurativa a garanzia dei Rischi RC ed Infortuni alla stregua del personale tirocinante 


volontario. La UOC Formazione della A.S.L. di CASERTA fornirà copia della citata polizza, la 


copertura assicurativa INAIL è di competenza dell’Azienda Ospitante. 


Articolo 3 


 


Per il CFSMG - triennio 2022/2025, è previsto un numero massimo di 24 discenti, suddivisi in n. 04 


classi di Attività Didattica Pratica e n. 01 classi di Attività Didattica Teorica. L’Azienda ospitante 


garantisce l’utilizzo delle attrezzature tecniche e medico/sanitarie di cui è dotata. Le attività 


didattiche/ pratiche vengono svolte di norma dal lunedì al venerdì durante il normale orario di lavoro 


dei Medici dipendenti dell’Azienda, fatte salve le ore di S.G.I. (Studio Guidato Integrato - n. 10 ore 


al mese) che vanno effettuate in orario pomeridiano al di fuori del normale orario di lavoro. Ciascun 


Medico in formazione sarà in possesso di apposita modulistica, sulla quale saranno attestate e 


validate le ore di frequenza, da parte del proprio Tutor del Reparto presso cui è svolta l’attività 


didattica. A completamento di ogni fase di corso il Tutor verifica il raggiungimento degli obbiettivi 


formativi previsti e formula un giudizio sull’apprendimento – riportandolo sui moduli innanzi citati 


comprensivi anche del riepilogo delle ore effettuate.  


Articolo 4 


 
La formazione comporta l’impegno dei partecipanti a tempo pieno, con obbligo della frequenza a 


tutte le attività didattiche. L’accesso alle varie fasi di corso è subordinato al superamento con esito 


positivo del periodo di formazione svolto in precedenza.  


Le assenze oltre quelle giustificate, nel caso risultassero tali da compromettere il percorso formativo 


a giudizio dei Coordinatori delle Attività Didattiche, dovranno essere recuperate anche attraverso la 


partecipazione ad iniziative extracurriculari e/o presso altri Poli Didattici. 


Articolo 5 







  
  


4 


 


 
 


L’Azienda Ospedaliera SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO - CASERTA dovrà individuare un 


Coordinatore Aziendale delle attività didattiche, come previsto nel “Regolamento del Corso” al 


Capitolo 5.2.1”, che si interfaccerà con il Coordinatore Aziendale della A.S.L. di CASERTA; 


All’Azienda ospitante le suddette classi di discenti,  viene riconosciuta quota parte del finanziamento 


connesso alle “spese di organizzazione” per le voci di spesa interessate dalle attività in svolgimento 


presso la medesima ed in misura stabilita con  Decreto dalla UOD Personale del SSR della Regione, 


resta fermo il criterio di responsabilità dell’organizzazione delle attività didattiche che rimane in carico 


alle A.S.L. di CASERTA di riferimento, mentre per i relativi finanziamenti connessi l’Azienda 


Ospedaliera SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO - CASERTA dovrà attenersi alle disposizioni 


impartite dalla Giunta Regionale con la citata D.G.R.C. n. 408 del 27/07/2022; 


Articolo 6 
 
 


I discenti si impegneranno a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei quali verranno a 


conoscenza, in possesso della Azienda ospitante, direttamente connessi e derivanti dallo 


svolgimento delle attività formative. 


L’attività di formazione, anche tenendo conto di eventuale turnazione, non potrà avere durata 


superiore a n. 3 anni (fatti salvi i periodi di sospensione previsti dalla Legge), assicurando pertanto 


tutta la durata del corso. Per tutto quanto non previsto nel presente protocollo si rimanda alle vigenti 


disposizioni normative nazionali ed al regolamento dei Corsi di cui alla citata DGRC n. 408/2022. 


 


data del protocollo Giunta Regionale 


   


                     Il Direttore Generale        Il Direttore Generale 
      A.O. SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO        A.S.L.  CASERTA  
        dr. Gaetano Gubitosa       dr. Amedeo Blasotti  


 
 


Il Direttore Generale  
Tutela della Salute e Coordinamento del SSR 


avv. Antonio Postiglione 





				EDUARDO CHIANESE





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 500 del 24/05/2023


UOC AFFARI GENERALI


Presa d'atto stipula Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania, l'ASL di Caserta e questa A.O.R.N.
per l'organizzazione delle attività didattiche del corso di formazione specifica in medicina generale.
Triennio 2022/2025.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 24/05/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




